
 
 

 
 

 Anunt de atribuire numarul 129574/13.10.2012 

 
 

 

Informatii anunt de participare asociat  

Numar anunt:  137199 / 06.07.2012   

Denumire 
contract:  

”Servicii de Publicitate în Presa Scrisa, prin intermediul unei Agentii de Publicitate”   

 
 Tip legislatie: OG 34  

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA  

I.1)   Denumirea, adresa si punct(e) de contact:  

 

MUNICIPIUL CONSTANTA  
Adresa postala:  BD. TOMIS 51, CONSTANTA , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  
900725 , Romania , Punct(e) de contact:  GHIULNIHAL MUTALAP , Tel.  +40 0241488157 
, In atentia:  d-nei Ghiulnihal Mutalap , Email:  ghiulnihal.mutalap@primaria-constanta.ro , 
Fax:  +40 0241488195 , Adresa internet (URL):  www.primaria-constanta.ro , Adresa 
profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

I.2)   Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale)  

 
Autoritate regionala sau locala  
Activitate (activitati)  
- Servicii generale ale  administratiilor publice

 Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante  

  1



 Nu  

Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI  

II.1)   Descriere  

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta  

 ”Servicii de Publicitate în Presa Scrisa, prin intermediul unei Agentii de Publicitate”  

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a 
serviciilor  

 

Servicii  
13 - Servicii de publicitate  
Locul principal de prestare: Municipiul Constanta  
Codul NUTS: RO223 - Constanta   

II.1.3)   Anuntul implica  

 Incheierea unui acord-cadru  

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor  

 

Servicii de publicitate media în presa scrisa. Serviciile de publicitate in presa scrisa vor 
cuprinde totodata: servicii de creatie, redactare si publicare în presa scrisa locala si/sau 
centrala, a anunturilor referitoare la actiunile si activitatile Primariei si Consiliului Local 
Municipal Constanta. Serviciul solicitat consta în activitati de achizitionare de media alb/negru 
si policromie, pentru publicarea anunturilor cu privire la: hotarâri de interes general, adoptate 
de Consiliul Local Municipal Constanta; convocatoarele sedintelor de consiliu; comunicate si 
stiri de presa; activitatile desfasurate de Primaria Municipiului Constanta în domeniul 
dezvoltarii (executie lucrari drumuri, constructii, iluminat, etc), social si cultural; programele 
de finantare si proiectele cu finantare europeana aflate în implementare; programe sociale de 
subventii pentru încalzirea locuintelor cu energie termica, electrica, GPL, gaze; alte informatii 
de interes public.  

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)  

 79341000-6 - Servicii de publicitate (Rev.2)  
II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice  

 Da  

II.2)   Valoarea totala finala a contractului (contractelor)  

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor  

 3,574,362 RON      
SECTIUNEA IV: PROCEDURA  

IV.1)   Tipul procedurii  

IV.1.1)   Tipul procedurii  

  2



 Licitatie deschisa  

  

IV.2)   Criterii de atribuire  

IV.2.1)   Criterii de atribuire  

 
Pretul cel mai scazut  
     

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica  

 Nu  

IV.3)   Informatii administrative  

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta  

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract  

 Da  

 Anunt de participare 
N umarul anuntului in JO: 2012/S130-216512 din 10.07.2012 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI  

 Contract nr: 110541    Denumirea: SERVICII DE PUBLICITATE IN PRESA SCRSA,PRIN 
NTERMEDIUL UNEI AGENTII DE PUBLICITATE  

V.1)   Data atribuirii contractului    11.09.2012  

V.2)   Numarul de oferte primite    1  

   Numarul de oferte admisibile    1  

V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul 

 
SC TELEGRAF ADVERTISING SRL  
Adresa postala:  SOS. ION ROATA , Localitatea:  CONSTANTA , Cod postal:  900725 , 
Romania , Tel.  +40 0241672599 , Fax:  +40 0241672599    

V.4)   Informatii privind valoarea contractului 

 Estimarea initiala a valorii contractului 

 Valoarea: 3574362.00     Moneda: RON    Fara TVA  

 Valoarea totala finala a contractului  

 Valoarea: 3574362.00     Moneda: RON    Fara TVA  

 Numarul de luni: 48 

V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat 

  3



 Nu 

  

   
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE  

VI.1)   Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare  

 Nu  

VI.2)   Alte informatii  

 

Nota: 1.În cazul în care ofertele clasate pe primul loc au preturi egale, autoritatea contractanta va 
solicita reofertarea în plic închis, în vederea departajarii ofertelor. 2. Clarificare: Vizualizare 
documente semnate Electronic: Pentru deschiderea fisierelor semnate electronic puteti utiliza 
gratuit aplicatia EasySign pusa la dispozitie de Trans Sped. Puteti descarca aceasta aplicatie de la 
urmatoarea adresa: http://www.easysign.ro/files/applications/easysign_2_setup.zip Urmati apoi 
instructiunile de mai jos: I. Instalarea aplicatiei software: a. Se dezarhiveaza si se instaleaza 
aplicatia EasySign. b. Este necesar ca actiunea sa fie realizata de un administrator al sistemului. c. 
Pentru instalarea si functionarea corecta este necesar a se fi instalat anterior pe sistemul informatic 
in cauza, pachetul .NET Framework versiune 2.0. II. Verificarea validitatii semnaturii electronice si 
deschiderea / salvarea documentului original: d. Se apasa “Enter” sau se da “dublu click” pe fisierul 
semnat electronic, pentru a-l deschide cu aplicatia EasySign sau e. Se deschide aplicatia EasySign, 
se alege din rubrica “Semnare & Criptare” optiunea “Verifica semnatura” si se selecteaza 
documentul care se doreste a fi deschis/verificat la rubrica “D.semnat” din fereastra care se va 
deschide. f. In fereastra aparuta se poate verifica validitatea semnaturii electronice si se poate apasa 
butonul “Salveaza” pentru a salva local documentul original. g. Dupa salvarea documentului 
original, acesta se poate vizualiza pe statia de lucru. Daca nu doriti sa mai realizati alta activitate 
privind fisierul deschis, se poate inchide aplicatia EasySign.  

VI.3)   c  

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac  

 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor  
Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  
030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 
218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro   

 Organismul competent pentru procedurile de mediere  

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac  

 Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac  

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac  

 
Directia Administratie Publica Locala, Serviciul Juridic  
Adresa postala:  Adresa postala: bd Tomis nr 51 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900725 , 

ania , Tel.  +40 0241488115 , Fax:  +40 0241488924  Rom 

  4



  5

VI.4)   Data expedierii prezentului anunt  

 10.10.2012 11:49   
  

 


